consolidadas no Anexo IV - Relatório de Pesquisa de Preços nº 440/2025.

8.3 Assim, com base nas demandas em curso no Ministério da Saúde e futuras determinações judiciais com
obrigações impostas à União Federal, estima-se o valor global da aquisição em R$ 137.534.721,48 (cento e
trinta e sete milhões e quinhentos e trinta e quatro mil e setecentos e vinte e um reais e quarenta e oito
centavos), sendo necessária  autorização do Dirigente Máximo da Secretaria Finalística que detém a dotação
orçamentária para a aquisição dos fármacos citados neste Estudo.

8.4 Cumpre salientar que eventual diferença no valor total da compra decorre-se do arredondamento realizado